Утверждаю

                      Глава  Константиновского района

                                                        ______________ Б.Е. Хлопяников
ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

23 марта 2015 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Михина М.И.

Алферов В.И
Старцев С.А.

Сидоренко И.Г.

Жужнева Ю.А.

Макаревская О.В.

Градобоева Л.Н.

Телегина Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги инвестиционного развития Константиновского района с 2010 по 2014 год.
2. Инвестиции в инфраструктурные проекты.
1. Михина М.И. – И.о. заместителя Главы Администрации Константиновского района.
За последние пять лет в районе активизировалась инвестиционная деятельность в строительство торговых объектов. Если в 2011 году был построен один объект, то от года к году их количество увеличивается. В 2012 три, с 2013 года ежегодно вводится в эксплуатацию по пять торговых объектов. Сумма вложений частных инвесторов за это время составила около 40 млн.руб. прирост торговых площадей – около 6,5 тысяч кв.м.

В 2012 году по программе «Газпром-детям» ОАО «Газпром» освоено 6,2 млн.руб. на строительстве многофункциональной спортивной площадки для занятий детскими видами спорта.
Сумма инвестиций в развитие сотовой связи района составила 16,38 млн.руб., построена башня и контейнер сотовой связи, базовая станция, высотная металлическая опора для размещения технического оборудования.

 Реализован проект по техническому перевооружению производственной и торговой базы ООО ТД «ПодшипникМаш» Ростов.

В 2013 году Магомедовым И.Ш. введено в строй одноэтажное здание гостиничного комплекса на 8 номеров площадью 151,2 кв.м. На данном объекте освоено 1,16 млн.руб.

В 2014 году введено в строй двухэтажное здание кафе «Усадьба» (272,9 кв.м./2 млн.руб.), здание административно-делового, социально-бытового назначения и торгового назначения (441,2 кв.м./3,7 млн.руб.) сейчас в нем размещается Пенсионный фонд.

Согласно реестру инвестиционных проектов, в 2015 году продолжается реализация 21 инвестиционного проекта, с объемом освоения - 216,06 млн. руб. Частными инвесторами строятся: кафе, торговые комплексы и павильоны, многоквартирные дома, деловые центры.
В 2015 году запланировано завершить строительство дошкольной образовательной организации на 120 мест, площадью 2853,18 кв.м. в г. Константиновске. Планируемый объём вложений составит 97,04 млн.руб., в 2014 году освоено 24,74 млн.руб.

Продолжается реализация переходящих  инвестиционных проектов по закладке и уходу за многолетними насаждениями инвестор ООО ««УК»Донвинпром» и строительство двухэтажного здания административно-делового, социально-бытового назначения и общественного питания, с цокольным этажом застройщик ООО КСФ «Донрыбстрой».
Впервые в рамках мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2014 годы» и муниципальной программы Константиновского района «Экономическое развитие» выпущен Инвестиционный паспорт и диск об инвестиционном потенциале Константиновского района.
По реестру инвестиционных проектов.

В 2015 году в реестр инвестиционных проектов Константиновского района предлагаю включить:

21 переходящий инвестиционный проект, ранее входившие в реестр инвестиционных проектов прошлых лет, которые продолжат свою реализацию в 2015 году.

1 инвестиционный проект по реконструкции административно- производственного здания Константиновского УЭС, расположенного по адресу 347250, ул. Ленина, г. Константиновск стоимостью 16,68 млн.руб.

1 проект, предполагаемый к реализации в перспективе на 2 млн.руб., переходящий с 2013 года;

Какие предложения по проектам, включаемым в реестр?

Серба А.И. – Предлагаю включить в реестр озвученные проекты без изменений и дополнений.

Решение по первому вопросу:
1. Информацию принять к сведению. Михиной М.И. – начальнику отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания – сформировать реестр инвестиционных проектов Константиновского района на 2015 год.
2. Серба А.И. – Заместитель Главы Администрации Константиновского района.
С 2010 года активизировалась поэтапная газификация сельских поселений района. Газифицированны:  станица Богоявленская, хутора Кастырский, Савельев и Гапкин. Расширилась сеть газоснабжения в г. Константиновске, х. Ведерникове и ст. Николаевской за счёт закольцовки газопроводов. Выполнены проектные работы на строительство газопровода высокого давления к населённым пунктам Почтовского сельского поселения.

Выполнены основные работы по строительству  газопровода по ул. Дальняя в. Камышный.

Разработаны и утверждены схемы водоснабжения и водоотведения поселений. Разработаны программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в каждом поселении Константиновского района  на 2014-2017 годы и перспективу до 2020 года.

Приобретены автомобили для подвоза воды в х. Гапкин и ст. Николаевской, заменены 4 водонапорных башни в х. Гапкин. Приобретены передвижные резервные источники электроснабжения для нужд водоснабжения.

Построено и заменено 14,7км водопроводных сетей, построена подкачивающая станция на КГУ-2. Разработан проект по объекту «Реконструкция разводящих сетей и сооружений водоснабжения х. Камышный Константиновского района» и включен в Государственную программу  «Устойчивое развитие сельских территорий на  2014 -2017 годы и на период до 2020 года».

В Государственную программу Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области» включен объект «Внешнее водоснабжение х. Старозолотовский Константиновского района».

От трассы  Константиновск-Тацинская выполнен капитальный ремонт дороги к хутору Крюкову. Разработан проект на капитальный ремонт дороги от х. Почтового до х. Нижнекалинова. Но ввиду сложностей с выделением средств из областного бюджета реализация этого проекта станет возможной только в 2017 году.
Выполнялись работы по капитальному ремонту дорог, внутриквартальных проездов и тротуаров в городском и сельских поселениях.
Произведён капитальный ремонт внутрипоселковых дорог общей протяженность 23,6 км:  по ул. Набережная в х. Нижнекалинов, ул. Зеленой в х. Нижнежуравский, по ул. Парковой в ст. Богоявленская, по ул. Центральной  в ст. Николаевская, по ул. Лесной и  ул. Степная в пос. Стычновском, по ул. Школьной в х. Ведерникове. Совсем недавно завершён капитальный ремонт дороги на х. Старая Станица.

В 2015 г. будет частично реализован проект строительства дорог в районе нового детского сада  в г. Константиновске.
Закончилась реконструкция сетей уличного освещения в хуторах Белянском, Старозолотовском, Костино-Горском. Это стало возможным благодаря участию района в областной программе.

Заработала устойчиво мобильная связь в  станице Богоявленской, хуторах Гапкине, Базки, Кременском.

В городе Константиновске проводились работы по замене ветхого водопровода, как на улицах частного сектора, так и в кварталах многоквартирных домов.

Решена острая проблема с отсутствием канализационной сети по ул. Марёнова к многоквартирным домам, а также сделан выборочный капитальный ремонт канализационной сети по ул. Комсомольской. Подключены к наружной канализационной сети многоквартирные дома по ул. Баумана и по ул. Радищева.

Завершено проектирование по объекту: «Очистные сооружения канализации г. Константиновска Константиновского района Ростовской области». Начало реализации проекта запланировано на 2016 год.

Изготовлена градостроительная документация для городского и шести сельских поселений Константиновского района, утверждены Генеральные планы развития всех поселений.

Утверждены правила землепользования, разработаны и утверждены градостроительные регламенты оказания муниципальных услуг в сфере земельно - имущественных отношений и градостроительной деятельности.

Построено 19,5 тыс. м2 жилья. Благодаря реализации мероприятий программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства»

- 59 молодых семей приобрели жилые помещения;

- 84 детей-сирот Константиновского района обеспечено жильем;

- 2 семьи, в которых имеется десять и более несовершеннолетних детей, переехали в новое жилье;

- 1 семьи участника ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС;

- 2 семьи инвалидов;

- 57 ветеранов ВОВ Константиновского района получили средства на приобретение жилья;

Также хочу отметить, что, начиная с 2012 года, граждане приобретают жильё на первичном рынке. Вот уже третий год подряд мы предоставляем бесплатно в собственность земельные участки семьям, имеющим 3-х и более детей. На сегодняшний день 93 семьи уже получили участки.

Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Серба А.И. держать на контроле переходящие проекты.
 Протокол вел                                                  Е.В. Телегина